исторической стоимости, за исключением случаев, где указано иное.

Бухгалтерская (финансовая) отчетность представлена в тысячах рублей («тыс. руб.»), кроме
случаев, где указано иное.

Составление бухгалтерской (финансовой) отчетности Компании требует от ее руководства
вынесения суждений и определения оценочных значений. Описание основных суждений и оценок,
использовавшихся при составлении бухгалтерской (финансовой) отчетности, содержится в
Примечании 4 «Основные положения учетной политики».

Пересмотр сравнительных данных

Отчет о финансовых результатах за 2016 год

В 2017 году Компания изменила представление сравнительных данных за 2016 год в отчете о
финансовых результатах в соответствии с требованиями представления по ОСБУ.

АО «УРАЛСИБ Жизнь»

Примечания к бухгалтерской (финансовой) отчетности
за 2017 год
(в тысячах российских рублей)

16

3. Основа подготовки бухгалтерской (финансовой) отчетности (продолжение)

Статья ОФР МСФО 2016
Статья раздела «Страхование

жизни» ОФР 2017

Статья раздела «Страхование
иное, чем страхование жизни»

ОФР 2017

Иные
статьи

ОФР 2017

Как пред-
ставлено

ранее

Реклас-
сифи-
кации

После
реклассифи-

кации

Заработанные премии по
договорам страхования, всего

3 411 363  (3 411 363)  -

страховые премии по операциям
страхования, сострахования и
перестрахования

3 220 336 3 220 336

страховые премии по операциям
страхования, сострахования и
перестрахования

5 616 5 616

изменение резерва незаработанной
премии

185 411 185 411

Доля перестраховщиков в
заработанных премиях по
договорам страхования

 (1 912) 1 912 -

Доля перестраховщиков в
выплатах

7  (7) -

страховые премии, переданные в
перестрахование

 (1 905)  (1 905)

Страховые выплаты за
вычетом суброгации

 (149 636) 149 636 -

выплаты по операциям
страхования, сострахования и
перестрахования

 (126 357)  (126 357)

выплаты по операциям страхования,
сострахования и перестрахования

 (23 297)  (23 297)

Прочие доходы по страхованию
жизни

18   18

Изменение страховых резервов (2 062 730)   2 062 730 -
изменение резервов и
обязательств

(2 063 855) (2 063 855)

изменение резервов убытков 1 125 1 125

АО «УРАЛСИБ Жизнь»

Примечания к бухгалтерской (финансовой) отчетности
за 2017 год
(в тысячах российских рублей)

17

3. Основа подготовки бухгалтерской (финансовой) отчетности (продолжение)

Статья ОФР МСФО 2016
Статья раздела «Страхование

жизни» ОФР 2017

Статья раздела «Страхование
иное, чем страхование жизни»

ОФР 2017

Иные
статьи

ОФР 2017

Как пред-
cтавлено

ранее

Реклас-
сифи-
кации

После
реклассифи-

кации

Доля перестраховщиков в
изменении страховых резервов

1 511  (1 511) -

изменение доли перестраховщиков
в резервах и обязательствах

1 517 1 517

изменение доли перестраховщиков
в резервах убытков

 (6)  (6)

Аквизиционные расходы, нетто-
перестрахование

 (998 818) 998 818 -

аквизиционные расходы  (920 284)  (920 284)
аквизиционные расходы  (5 607)  (5 607)
изменение отложенных
аквизиционных расходов и доходов

 (72 309)  (72 309)

Общие и
администр
ативные
расходы

 (618)  (618)

Резерв под обесценение  (8 779) 8 779 -
страховые премии по операциям
страхования, сострахования и
перестрахования

 (9 228)  (9 228)

Прочие доходы по страхованию
жизни

 449  449

Бухгалтерский баланс на 31 декабря 2016 года

В 2017 году Компания также произвела ряд реклассификаций в бухгалтерском балансе на 31 декабря 2016 года, обусловленных небоходимостью более
детализированного представления информации в соответствии с требованиями ОСБУ. Суммы реклассификаций не являются существенными.

АО «УРАЛСИБ Жизнь»

Примечания к бухгалтерской (финансовой) отчетности
за 2017 год
(в тысячах российских рублей)

18

3. Основа подготовки бухгалтерской (финансовой) отчетности (продолжение)

[…]

Уровень расторжений при формировании математического
резерва, резерва расходов и выравнивающего резерва не

учитывается

2%-5%, в зависимости
от продукта и валюты

договора

Женщины
Табл. Смертности по РФ за

2003 год с коэффициентом 0,3
для женского пола

Табл. Смертности по РФ за 2003 год с
коэффициентом 0,3 для женского пола

7% от премии за вычетом комиссионного
вознаграждения

Уровень расторжений при формировании математического
резерва, резерва расходов и выравнивающего резерва не

учитывается

2%-5%, в зависимости
от продукта и валюты

договора

АО «УРАЛСИБ Жизнь»

Примечания к бухгалтерской (финансовой) отчетности
за 2017 год
(в тысячах российских рублей)

67

27.  Управление рисками (продолжение)

Анализ чувствительности в случае изменения предположений и допущений:

На 31 декабря 2017 года
Изменение
допущений

Влияние на
обязательства

по страхованию
жизни

Влияние на
обязательства по

страхованию жизни –
нетто-перестрахование

Влияние на
прибыль до

налогообложения
Влияние

на капитал

Договоры страхования жизни, классифицированные как
страховые:

   Анализ изменения в случае изменения предположения о
смертности, заболеваемости

– 10%  (19 475)   (19 475)   19 475  15 580

+ 10% 20 081   20 081  (20 081)  (16 065)

Анализ изменения в случае изменения предположения о
продолжительности жизни

– 10%  (19 475)   (19 475)   19 475  15 580

+ 10% 20 081   20 081   (20 081)  (16 065)

Анализ изменения в случае изменения предположения о
доходах от инвестиций

– 1 %  -   -   -   -

+ 1 %  -   -   -   -

Анализ изменения в случае изменения предположения о
расходах

– 10%  (28 162)   (28 162)   28 162  22 530

+ 10% 28 162   28 162   (28 162)  (22 530)

Анализ изменения в случае изменения предположения о
коэффициентах досрочного прекращения действия
полиса или досрочного изъятия средств по полису

– 10%  -   -   -   -

+ 10%  -   -   -   -

Анализ изменения в случае изменения предположения о
ставке дисконтирования

– 1 % 169 604   169 604   (169 604)  (135 683)

+ 1 %  (154 257)   (154 257) 154 257  123 406

АО «УРАЛСИБ Жизнь»

Примечания к бухгалтерской (финансовой) отчетности
за 2017 год
(в тысячах российских рублей)

68

27.  Управление рисками (продолжение)

Анализ чувствительности в случае изменения предположения и допущений:

На 31 декабря 2016 года
Изменение
допущений

Влияние на
обязательства

по страхованию
жизни

Влияние на
обязательства по

страхованию жизни –
нетто-перестрахование

Влияние на
прибыль до

налогообложения
Влияние

на капитал

Договоры страхования жизни, классифицированные как
страховые:

Анализ изменения в случае изменения предположения о
смертности, заболеваемости

– 10%  (16 936)   (16 936)   16 936  13 549

+ 10% 17 524   17 524   (17 524)  (14 019)

Анализ изменения в случае изменения предположения о
продолжительности жизни

– 10%  (16 936)   (16 936)   16 936  13 549

+ 10% 17 524   17 524   (17 524)  (14 019)

Анализ изменения в случае изменения предположения о
доходах от инвестиций

– 1 %  -   -   -   -

+ 1 %  -   -   -   -

Анализ изменения в случае изменения предположения о
расходах

– 10%  (13 317)   (13 317)   13 317  10 654

+ 10% 13 325   13 325   (13 325)  (10 660)

Анализ изменения в случае изменения предположения о
коэффициентах досрочного прекращения действия
полиса или досрочного изъятия средств по полису

– 10%  -   -   -   -

+ 10%  -   -   -   -

Анализ изменения в случае изменения предположения о
ставке дисконтирования

– 1 % 104 796   104 796   (104 796)  (83 837)

+ 1 %  (87 220)   (87 220)   87 220  69 776

АО «УРАЛСИБ Жизнь»

Примечания к бухгалтерской (финансовой) отчетности
за 2017 год
(в тысячах российских рублей)

69

27. Управление рисками (продолжение)

Концентрация по линиям бизнеса:

На 31 декабря 2017 года

Резерв
убытков –

нетто-пере-
страхование

Резерв
незаработан-
ной премии –
нетто-пере-

страхование

Резерв
расходов на
урегулирова-
ние убытков
– нетто-пере-
страхование

Итого
резервы –

нетто-
перестрахова

ние

Страхование от НС и болезней 13 078 106 844 392 120 314

Итого 13 078 106 844 392 120 314

На 31 декабря 2016 года

Резерв
убытков –

нетто-пере-
страхование

Резерв
незаработан-
ной премии –
нетто-пере-

страхование

Резерв
расходов на
урегулирова-
ние убытков
– нетто-пере-
страхование

Итого
резервы –

нетто-
перестрахова

ние

Страхование от НС и болезней 22 653 228 537  - 251 190

Итого 22 653 228 537  - 251 190

Анализ чувствительности к изменению параметров страхового возмещения:

На 31 декабря 2017
года

Изменение
допущений

Влияние на
обязательства по

страхованию иному,
чем страхование жизни

Влияние на
прибыль до

налого-
обложения

Влияние на
капитал

Договоры страхования
иного, чем страхование
жизни:
Средние затраты по
выплате страховых
возмещений

– 10%  (530) 530 424

+ 10%  530  (530)  (424)

Среднее количество
требований

– 10%  (530) 530 424

+ 10%  530  (530)  (424)

Средний период
урегулирования
требования

– 10%  (285) 285 228

+ 10%  285  (285)  (228)

На 31 декабря 2016
года

Изменение
допущений

Влияние на
обязательства по

страхованию иному,
чем страхование жизни

Влияние на
прибыль до

налого-
обложения

Влияние на
капитал

Договоры страхования
иного, чем страхование
жизни:
Средние затраты по
выплате страховых
возмещений

– 10%  (730) 730 584

+ 10%  730  (730)  (584)

Среднее количество
требований

– 10%  (730) 730 584

+ 10%  730  (730)  (584)

Средний период
урегулирования
требования

– 10%   (595) 595 476

+ 10% 595  (595)  (476)

АО «УРАЛСИБ Жизнь»

Примечания к бухгалтерской (финансовой) отчетности
за 2017 год
(в тысячах российских рублей)

70

27.  Управление рисками (продолжение)

Кредитный риск

Компания подвержена кредитному риску, который связан с тем, что заемщик Компании будет не в
состоянии погасить вовремя и в полном объеме свое обязательство перед Компанией. При
управлении кредитным риском Компания использует следующую политику и процедуры:

Финансовые активы

Кредитные риски, связанные с финансовыми активами Компании, включающими в себя денежные
средства и их эквиваленты, депозиты и прочие размещенные средства в кредитных организациях и